上海市交通委员会文件

沪交科 C 2021 J 615 号

上海市交通委员会

关于规范停车场(库)充电设施设置的通知

各区交通管理部门、联联充电 、 各充换电设施运营企业 、 各公

共停车场(库)经营企业 :

根据市交通委 、 市发展改革委 、 市规划资源局等八部门联

合印发 ((关于进一步加强本市公用和专用充电设施建设运营管

理的实施意见)) (以下简称 《实施意见 )) )要求，为满足日益增

长的新能源汽车公共充电服务需求，进一步提高快充设施占比

和充电安全标准，优化快慢充设施占比，现将规范停车场(库)

充电设施设置通知如下 :

一、加强"僵尸桩"治理

进一步加强公共停车场库充电设施的运营监管，建立"僵

尸桩"清查治理制度。新接入上海充换电设施公共数据采集与

一 1 一

监测市级平台(以下简称"市级平台" )的公共充电设施应录

入所属公共停车场(库)的经营备案证编号和备案车位信息，

存量公共充电设施在 2021 年底前完成相关信息的补充。市级

平台和市级公共停车信息平台完成相关停车信息与站点信息

的数据互联互通，由市级平台每季度梳理"疑似僵尸桩"清单

报送市交通委。各公共停车场(库)经营企业应会同相关充换

电设施运营企业及时恢复"僵尸桩"的公共充电服务功能。各

级交通管理部门、市级平台定期开展公共停车场(库)的抽查

巡检，对多次发现"僵尸桩"现象且未及时治理的充电站点?

暂停充换电设施运营企业的"星级站点"评定资格，同时按照

本市公共停车场(库)质量信誉考核相关规定扣减相应分值。

二、严格新建停车场〈库〉的验收管理

本市各级交通管理部门严格落实《实施意见》对新建公共

停车场(库)、停车换乘( P+R) 停车场(库)、出租车蓄车场

等场所提出的充电设施配建要求，结合市级平台在线数据，加

强充电设施的验收管理工作 。 充电设施可根据设备总功率进行

验收，每个快充车位分配到的充电功率宜不低于 60kW，每个

慢充桩可按 7kW 与快充桩换算，即充电设备总功率=快充车位

数 x 60kW+慢充车位数 x 7kW。 各停车场(库)可根据用户实

际需求在满足最低充电总功率和最低快充车位数量的基础上，

合理配建快、慢充电设施，商超、交通枢纽等配建停车场(库)

宜开展即充即走的快充设施建设，办公楼宇、停车换乘 (P+R )

- 2 一

、d

等配建停车场库宜保留部分目的地慢充设施。公共停车场(库)

的充电设施应为社会公众提供公共充电服务，仅为某一车辆品

牌提供服务的充电设施不计入验收数量。

三、推进既有停车场慢改快改造

本市各级交通管理部门严格落实 《实施意见》 对既有公共

停车场(库)、停车换乘 ( P+R ) 停车场(库)、出租车蓄车场

等场所提出的充电设施改建要求。项目验收可参照通知第二条

的充电设备总功率验收方法实施。有慢改快改造需求，但暂无

电力增容条件的停车场可在确保用电安全的前提下，采取"既

有用电容量"共享的形式开展建设。

四、合理布局设置快充设施

快充设施建设应满足消防管理要求，快充设备宜在地面开

放空间集中建设。无地面开放空间或开放空间停车位不足的，

应尽量选择在停车库入口的同一楼层进行安装，不应布置在地

下四层及以下。沿途应设置明显的指引标识。

五、加强充电专用车位设置管理

公共停车场(库)、停车换乘 ( P+R ) 停车场(库)应按照

《实施意见》要求设置一定数量的充电专用车位，全市统一具

备充电功能车位和充电专用车位的地面涂装标识(详见附件)。

专用充电车位优先选择配建有快充桩的车位设置，公共停车场

(库)经营企业或各充换电设施运营企业应加强对充电专用车

位的日常管理，避免非充电车辆占用充电专用车位。停车场

-3 一

(库)经营管理者在公示后，对非充电车辆占用专用充电车位

以及充电车辆充电完成后的半小时内未驶离专用充电车位的，

可收取差别化停车费用。市级平台建立违规充电车辆的黑名单

制度，列入黑名单的车辆，全市公共充电桩可统一暂停充电服

务。

六、加大公共停车场(库)质量信誉考核力度

公共停车场(库)经营企业是充电设施、充电专用车位运

营管理的第一责任人，引入第三方参与建设的，应与第三方充

换电设施运营企业约定划分双方的工作界限和工作权责，并建

立相关安全管理体系和应急管理制度。为保障同一空间范围内

充电设施统一规划、安全运营，单个停车场(库)不宜引入超

过三个及以上的公共充换电设施运营企业。本市各级交通管理

部门应落实公共停车场(库)质量信誉考核要求，强化充电设

施、充电专用车位运营监管，推进提高公共停车场(库)充电

服务水平。

附件 : 1.具备充电功能车位示意图

2. 充电专用车位示意图

-4 一

J

..

附件 1

具备充电功能车位示意图

"

a，圃~‘..

A1: 二~1
'

-5 一

张英杰
图章

附件 2

充电专用车位示意图

信息公开属性 : 主动公开

上海市交通委员会办公室

- 6 一

充电专

A1-1

202 1 年 8 月 18 日印发

•

~

张英杰
图章